
2027年3月期 第1四半期決算説明資料

目 次

I. 三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係

1. 連結決算の概要	P.1
2. 連結営業外損益の状況	P.1
3. 連結特別損益の状況	P.1
4. 主な連結会社の状況	P.2

II. 三越伊勢丹 個別決算関係

1. 個別決算の概要	P.4
2. 店別売上高の状況	P.4
3. 月別売上高の状況	P.4
4. 商品別売上高及び売上総利益率	P.5
5. 海外顧客売上高	P.5

※資料中の「総額売上高」は、収益認識に関する会計基準等を適用しなかった場合の売上高になります。

2026年8月13日
株式会社三越伊勢丹ホールディングス

I. 三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係

(1) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年差	前年比 (%)
総額売上高	301,246	320,754	19,507	106.5
売上高	124,193	128,912	4,719	103.8
売上総利益	76,952	81,402	4,450	105.8
販売費及び一般管理費	61,302	62,525	1,222	102.0
宣伝費	1,989	1,995	6	100.3
ポイント関連費	1,182	1,183	1	100.1
人件費	21,895	21,849	△ 45	99.8
減価償却費	5,773	5,714	△ 59	99.0
地代家賃	7,558	7,638	79	101.1
業務委託費	6,905	7,073	167	102.4
その他	15,997	17,070	1,073	106.7
営業利益	15,650	18,877	3,227	120.6
経常利益	17,079	19,927	2,848	116.7
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,838	22,316	3,477	118.5

(2) 連結営業外損益の状況

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年差	前年比 (%)
営業外収益	2,624	2,324	△ 300	88.6
受取利息及び配当金	550	686	135	124.6
持分法による投資利益	1,234	1,129	△ 105	91.5
その他	839	509	△ 330	60.6
営業外費用	1,195	1,273	78	106.6
支払利息	200	234	34	117.0
固定資産除却損	280	470	190	167.8
その他	714	569	△ 145	79.6

(3) 連結特別損益の状況

(単位：百万円)

	2027年3月期 第1四半期	主な内容
特別利益	10,884	
投資有価証券売却益	404	(株)三越伊勢丹保有株式
関係会社株式売却益	10,479	同上
特別損失	395	
固定資産処分損	19	名古屋三越栄店
店舗閉鎖損失	376	中小型店舗

(4) 主な連結会社の状況
実績 2027年3月期第1四半期

(単位: 百万円)

	議決権所有割合 (間接含)(%)	総額売上高	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
百貨店業						
(株)三越伊勢丹ホールディングス	-	6,196	6,196	4,223	3,973	3,215
	前年差	407	407	351	71	143
(株)三越伊勢丹 ※ 1	100.0	195,730	66,693	14,197	14,754	35,988
	前年差	14,131	2,089	2,654	2,782	△ 7,504
(株)札幌丸井三越	100.0	13,602	3,902	132	118	81
	前年差	△ 31	△ 448	32	25	20
(株)函館丸井今井	100.0	1,223	419	△ 13	△ 13	△ 9
	前年差	△ 4	△ 15	1	1	0
(株)仙台三越	100.0	5,949	2,022	△ 93	△ 83	△ 59
	前年差	105	△ 98	24	27	10
(株)名古屋三越	100.0	13,829	4,002	113	124	82
	前年差	△ 308	1	△ 134	△ 131	△ 87
(株)静岡伊勢丹	100.0	3,403	1,193	△ 66	△ 60	△ 45
	前年差	9	△ 75	△ 27	△ 25	△ 21
(株)新潟三越伊勢丹	100.0	8,127	2,689	13	16	12
	前年差	117	△ 31	△ 12	△ 15	△ 9
(株)広島三越	100.0	2,044	486	△ 113	△ 132	△ 107
	前年差	8	△ 47	7	0	△ 2
(株)高松三越	100.0	4,806	1,521	△ 16	△ 8	△ 69
	前年差	△ 200	△ 134	△ 5	△ 10	△ 70
(株)松山三越	100.0	844	329	△ 92	△ 123	△ 100
	前年差	△ 111	△ 40	△ 2	△ 13	△ 13
(株)岩田屋三越	100.0	32,654	9,151	1,281	1,309	982
	前年差	2,426	423	371	387	359
イセタン(シンガポール) Ltd. ※ 2	100.0	-	1,686	509	521	521
	前年差	-	△ 71	329	84	360
イセタン オブ ジャパン Sdn.Bhd.	100.0	4,290	2,351	37	22	66
	前年差	485	185	2	1	45
伊勢丹(中国)投資有限公司	100.0	3	3	△ 5	2	1
	前年差	△ 4	△ 4	△ 1	5	4
米国三越 INC.	100.0	3,854	3,854	706	733	547
	前年差	688	688	187	184	153

※ 1 (株)三越伊勢丹には、不動産セグメントの損益も含まれております。

※ 2 イセタン(シンガポール) Ltd.は、IFRSを適用しているため、総額売上高は表示しておりません。

実績 2027年3月期第1四半期

(単位：百万円)

	議決権所有割合 (間接含)(%)	総額売上高	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
クレジット・金融・友の会業						
(株)エムアイカード	100.0	9,311	8,839	2,125	2,125	1,588
	前年差	340	404	272	270	243
(株)エムアイ友の会	100.0	719	719	△ 53	168	116
	前年差	△ 18	△ 18	△ 5	92	66
不動産業						
(株)三越伊勢丹プロパティ・デザイン	100.0	5,238	5,238	255	243	180
	前年差	1,921	1,921	312	306	222
(株)伊勢丹会館	100.0	182	182	4	4	3
	前年差	△ 5	△ 5	△ 4	△ 4	△ 2
その他						
(株)三越伊勢丹システム・ソリューションズ (情報処理サービス業)	100.0	3,398	3,398	30	0	0
	前年差	82	82	△ 16	108	72
(株)三越伊勢丹ヒューマン・ソリューションズ (人材サービス業)	100.0	1,062	1,062	△ 138	△ 133	△ 91
	前年差	△ 83	△ 83	△ 134	△ 131	△ 90
(株)三越伊勢丹ビジネス・サポート (物流業)	100.0	4,557	4,557	116	121	82
	前年差	△ 16	△ 16	△ 6	△ 5	△ 1
(株)三越伊勢丹ギフト・ソリューションズ (製造・輸出入等・卸売業)	100.0	988	276	108	112	83
	前年差	△ 46	△ 6	△ 8	△ 6	5
(株)三越伊勢丹ニコウトラベル (旅行業)	100.0	2,345	2,345	△ 18	20	15
	前年差	252	252	△ 152	△ 188	△ 124
(株)センチュリートレーディングカンパニー (製造・輸出入等・卸売業)	100.0	489	489	△ 67	△ 72	△ 49
	前年差	75	75	△ 2	△ 4	△ 5
イセタンミツコシ (イタリア) S.r.l. (製造・輸出入等・卸売業)	100.0	72	72	5	4	4
	前年差	△ 0	△ 0	△ 1	△ 2	△ 2
(株)スタジオアルタ (メディア業)	100.0	891	891	118	117	79
	前年差	△ 31	△ 31	51	50	35
(株)三越伊勢丹イノベーションズ (コーポレートベンチャーキャピタル業)	100.0	0	0	△ 4	2	2
	前年差	△ 3	△ 3	△ 5	5	4
(株)エムアイフードスタイル (小売業)	100.0	9,217	8,557	△ 89	△ 91	△ 62
	前年差	107	110	△ 64	△ 71	△ 50
ミツコシ フェデラル リテイル INC. (小売業)	60.0	439	439	△ 1	0	△ 7
	前年差	75	75	△ 2	17	10
(株)フードクラフト ※ 3 (小売業)	100.0	768	768	2	2	1
	前年差	-	-	-	-	-

※ 3 (株)フードクラフトは2027年3月期より連結の範囲に含めているため、前年差は記載しておりません。

Ⅱ. 三越伊勢丹 個別決算関係

※（２）～（５）は、総額売上高で記載しております。

（１）個別決算の概要

（単位：百万円）

	2026年３月期 第１四半期	2027年３月期 第１四半期	前年差	前年比（％）
総額売上高	181,598	195,730	14,131	107.8
売上高	64,603	66,693	2,089	103.2
売上総利益	42,727	45,359	2,632	106.2
その他の営業収支	3,319	3,210	△ 109	96.7
営業総利益	46,047	48,570	2,523	105.5
販売費及び一般管理費	34,503	34,373	△ 130	99.6
宣伝費	1,063	1,014	△ 48	95.4
人件費	10,788	10,303	△ 484	95.5
減価償却費	2,623	2,444	△ 178	93.2
地代家賃	2,293	2,209	△ 84	96.3
業務委託費	4,842	4,819	△ 23	99.5
その他	12,892	13,581	689	105.3
営業利益	11,543	14,197	2,654	123.0
経常利益	11,971	14,754	2,782	123.2
四半期純利益	43,492	35,988	△ 7,504	82.7

（２）店別売上高の状況

（単位：百万円）

	2026年３月期 第１四半期	2027年３月期 第１四半期	前年差	前年比（％）
伊勢丹新宿本店	97,206	106,957	9,751	110.0
三越日本橋本店	39,396	42,195	2,798	107.1
三越銀座店	29,110	30,913	1,802	106.2
伊勢丹立川店	7,493	7,299	△ 194	97.4
伊勢丹浦和店	8,391	8,365	△ 26	99.7
計	181,598	195,730	14,131	107.8

（３）月別売上高の状況

（単位：百万円）

		4月	5月	6月	計
2026年３月期 第１四半期	全店計	58,447	59,534	63,616	181,598
2027年３月期 第１四半期	全店計	62,357	65,318	68,053	195,730
	前年差	3,910	5,784	4,437	14,131
	前年比（％）	106.7	109.7	107.0	107.8

(4) 商品別売上高及び売上総利益率

(単位：百万円)

2027年3月期 第1四半期	売上高			売上構成比		売上総利益率	
	実績	前年差	前年比 (%)	実績 (%)	前年差 (%)	実績 (%)	前年差 (%)
衣料品	62,168	4,270	107.4	31.7	△ 0.2	29.71	△ 0.68
紳士服	19,062	622	103.4	9.7	△ 0.4	32.01	0.19
婦人服	36,601	3,263	109.8	18.7	0.3	28.51	△ 1.17
子供服	4,075	187	104.8	2.1	△ 0.1	28.10	△ 0.10
呉服寝具	2,429	196	108.8	1.2	0.0	32.33	△ 0.48
身廻品	31,334	1,946	106.6	16.0	△ 0.2	24.47	△ 0.64
雑貨	61,259	8,863	116.9	31.3	2.4	25.88	△ 0.76
化粧品	18,039	438	102.5	9.2	△ 0.5	33.83	△ 0.15
美術 宝飾 貴金属	40,364	8,693	127.4	20.6	3.2	22.24	△ 0.21
その他雑貨	2,855	△ 268	91.4	1.5	△ 0.3	27.25	△ 0.54
家庭用品	4,645	△ 38	99.2	2.4	△ 0.2	29.11	△ 0.21
食料品	30,270	△ 606	98.0	15.5	△ 1.5	22.52	△ 0.22
その他	6,052	△ 303	95.2	3.1	△ 0.4	17.93	1.10
合計	195,730	14,131	107.8	100.0	-	26.18	△ 0.47

※ 売上高及び売上総利益率は、収益認識に関する会計基準等を適用しなかった場合の数値で記載しております。

(5) 海外顧客売上高

(単位：百万円)

2027年3月期 第1四半期	海外顧客売上高			売上シェア	
	実績	前年差	前年比 (%)	シェア (%)	前年差 (%)
伊勢丹新宿本店	19,405	4,406	129.4	18.1	2.7
三越日本橋本店	2,509	446	121.6	5.9	0.7
三越銀座店	11,628	699	106.4	37.6	0.1
その他	64	10	120.3	0.4	0.1
(株)三越伊勢丹計	33,607	5,563	119.8	17.2	1.7

※ 売上シェアは、各店売上高に占める海外顧客売上高の構成比であります。

※ 2027年3月期より海外顧客売上高を捕捉するシステムを変更しているため、2026年3月期の実績も新システムで抽出しております。

(ご参考) 国内地域百貨店海外顧客売上高

(単位：百万円)

2027年3月期 第1四半期	海外顧客売上高			売上シェア	
	実績	前年差	前年比 (%)	シェア (%)	前年差 (%)
(株)札幌丸井三越	968	206	127.1	7.1	1.5
(株)名古屋三越	583	△ 54	91.4	4.2	△ 0.3
(株)岩田屋三越	6,565	1,820	138.4	20.1	4.4
その他	424	105	133.0	1.6	0.4
国内地域百貨店計	8,542	2,077	132.1	9.9	2.2
国内百貨店計	42,150	7,640	122.1	14.9	2.0